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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou stresu u pečujících osob, kteří se dlou‑
hodobě starají o svého rodinného příslušníka, a jeho možným zmírněním prostřed‑
nictvím prvků arteterapie. Teoretická část textu se opírá o literaturu zabývající
se pojmem pečující osoba, stres a arteterapie. Nejprve vysvětluje kdo je pečující
osoba a jaké nejčastější zátěžové situace prožívá v souvislosti s dlouhodobou péčí
o osobu blízkou. Dále se věnuje popisu pojmu stres, jeho příčinám, příznakům
a prevenci. V poslední části se zabývá pojem arteterapie, vztahem arteterapie
a tvořivosti, a technikami vhodnými pro využití zmírnění stresu u pečujících
osob. Praktická část práce je tvořena realizací programu pro osoby dlouhodobě
pečující o osobu blízkou ve skupině pěti žen. Za cíl bylo stanoveno zjistit, zda
je možné zmírnit stres u dlouhodobě pečující osoby prostřednictvím programu
s prvky arteterapie. Lekcí proběhlo osm a jsou detailněji popsány dle jednotlivých
postupů v praktické části. Závěrečná část práce obsahuje shrnutí jednotlivých
arteterapeutických lekcích, jejich přínos pro cílovou skupinu a možné návrhy na
využití získaných poznatků pro další práci s osobami, které pečují dlouhodobě
o rodinného příslušníka.

Klíčová slova
Pečující osoba, stres, arteterapie, umění, tvořivost, imaginace.

Summary

My bachelor’s thesis deals with the issue of stress in caregivers who have been
taking care of their family member for a long time, and its possible relief through
any elements of art therapy. The theoretical part is based on the literature search
focused on the concept of caregivers, stress and art therapy. It explains the concept
of the caregiver itself and what are the most common stressful situations they
are experiencing within the long‑term care for a loved one. It also describes the
terminology of stress, its sources, symptoms and prevention. The last part of the
theoretical section deals with the concept of the art therapy, the relationship be‑
tween art therapy and creativity, and different techniques suitable for stress relief
for the caregivers. The practical part of the thesis is the detailed implementation
description of the program for long‑term caregivers in a group of five women.
The aim of this program was to determine the possibility of relieved stress for
the long‑term caregivers through the elements of art therapy. The main program
consisted of eight lessons and all of them are described in more details according
to the individual procedures. The final part contains a summary of all individual
art therapy lessons based on the acquired knowledge and experience, their con‑
tribution to the target group and possible proposals for the further use and work
with people who take care of a family member for a long time.
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Caregiver, stress, art therapy, art/science, creativity, imagination.
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TEORETICKÁ ČÁST
Úvod

Téma pro tuto bakalářskou práci jsem si vybrala, protože je mi velmi blízké. Již
dvakrát v životě jsem doprovázela dlouhodobě osobu blízkou až na konec její
životní cesty. Díky této zkušenosti jsem osobně poznala několik žen, které pečují
o rodinného příslušníka mnoho let.Uvědomila jsem si, jak moc péče o blízkou
osobu zasahuje do všech oblastí života nejen pečujících, ale i celé rodiny. Myslím,
že dlouhodobě pečující osoba a její potřeby jsou v současné společnosti velmi
opomíjeny.

Pečující osoba na začátku své péče má podporu od lékařů i rodiny. Postupem
času podpora upadá a pečující osoba se může ocitnout v izolaci s minimálním
kontaktem s okolním světem. Pokud péče přetrvává léta, pečující osoba se může
stále více vzdalovat od reálného světa, svých potřeb a stres se stává každodenní
součástí jejího života.

Na základě osobní zkušenosti, vlastních prožitků a zájmu o umění jsem vytvo‑
řila program pro dlouhodobě pečující osoby. Tento program s prvky arteterapie
je určen ke zmírnění míry stresu u pečující osoby. Čerpám především ze studia
Expresivních terapií se zaměřením na arteterapii na Masarykově Univerzitě
v Brně. Dále dvouletého sebezkušenostního výcviku arteterapie a artefiletiky
v Hradci Králové a kurzu Imaginativních technik pod vedením PhDr. Mariany
Štefančíkové Ph.D, Ph.D

V teoretické části se zabývám pojmem pečující osoba, oblastí největší zátěže
pečující osoby a společných prvků v dlouhodobé péči. Dále se věnuji významu
pojmu stres, jeho příčinám, příznakům a prevenci stresu u pečujících osob. V zá‑
věru teoretické části se věnuji formám a cílům arteterapie a technikám vhodným
pro pečující osoby.

V praktické části popisuji vytvoření programu, který byl zrealizován v on-line
formě kvůli hygienické situaci Covid-19. Tento program se skládal z osmi lekcí.
Metodu šetření jsem zvolila polostrukturovaný rozhovor, který byl koncipován do
tří klíčových oblastí. Rozhovory jsem vyhodnotila a provedla diskusi získaných dat.
V závěru práce jsem stanovila doporučení, která vyplynula z šetření této práce.
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1 Pečující osoba

Tato kapitola popisuje pojem pečující osoba a zahrnuje nejčastější oblasti zátěže
pečující osoby. Zmiňuje společné prvky, které jsou charakteristické pro pečující oso‑
by. Zabývá se také reakcemi pečující osoby na zátěžové situace a sociální oporou.

1.1 Pojem pečující osoba

Matoušek uvádí, že se jedná o člověka, který se stará fyzicky o jinou osobu. Nej‑
častěji je to rodinný příslušník, přítel nebo soused.1

Novák podrobněji uvádí, že nejčastěji pečuje dospělá žena nebo dcera, v ně‑
kterých případech i snacha. V dnešní společnosti je to považováno téměř za
samozřejmost, protože se přisuzuje ženám vyšší míra zodpovědnosti. Mají často
menší ambice než muži a tím jsou považovány automaticky za pečující osobu,
pokud se v rodině přihodí nepříznivá situace. Vyřizování na úřadech též většinou
provádí ženy. Pomoc mužů je většinou nárazová, pomáhají s odvozem blízkého
člena rodiny k lékaři, s opravami nebo s převozem těžkých věcí.2

Roli ženy a historii pečování se věnovala Tošnerová (2001). Zkoumala sociální
identitu pečujících žen ve společnosti. V praxi to znamenalo, že „péče o nemocného
jakožto domácí práce je určená ženě, která ji bude vykonávat bez nároku na mzdu, ochotně,
s láskou, bez ohledu na věk a zdravotní stav.“3 Společnost ji vnímala tak, že k péči
není potřeba žádná kvalifikace, že je pro ženu přirozená a sobě vlastní.

Kurucová ve své publikaci „Zátěž pečovatele“ vychází Z Evropské charty pro pečo-
vatele, která uvádí, že „pečovatel je definován, jako neprofesionální osoba, jež poskytuje
primární pomoc při činnostech denního života částečně nebo zcela závislé osobě a jejímu
bezprostřednímu okolí.“4 Odkazuje také na Cornerovou a Bailyho (2012), kteří
poukazují na to, že „poskytování péče v rodině je složitým procesem a vyžaduje od po-
skytovatele péče velké úsilí a zodpovědnost“.5 Tato zodpovědnost je spojena s velkým
vnitřním napětím a tlakem, který se s dlouhodobou péčí zvyšuje.

1 MATOUŠEK, Oldřich,Slovník sociální práce, 2008, str. 134
2 NOVÁK, Tomáš, Jak přežít se stárnoucími rodiči, 2013, str. 13
3 TOŠNEROVÁ, Tamara, Pocity a potřeby pečujících o starší rodinné příslušníky,
2001, str. 12

4 KURUCOVÁ, Radka, Zátěž pečovatele,2016, str. 15
5 KURUCOVÁ, str. 15
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Pokud se v rodině objeví nemoc blízkého člena rodiny nebo se narodí nemocné
či postižené dítě, tak změna, která v rodině nastane je velká. Představuje zásad‑
ní životní změnu jak pro pečujícího, tak pro celou rodinu. „Přizpůsobení se této
změně je často spojeno se stresem, neboť ustálené životní zvyklosti je nutno opustit
a přizpůsobit se novým.“6 Stres a napětí se stává velmi často každodenní součástí
péče o blízkou osobu.

Pro úplnost zde uvádím, jak vnímá pečující osobu (osobu blízkou) Nový občan‑
ský zákoník. Dle paragrafu § 22 je tento člověk „příbuzný v řadě přímé, sourozenec,
manžel nebo partner…jiné osoby v poměru rodinném nebo obdobném se pokládají za osoby
sobě navzájem blízké…má se za to, že osobami blízkými jsou i osoby sešvagřené nebo osoby,
které spolu trvale žijí.“7

1.2 Oblasti největší zátěže pečující osoby

Denní péče o nemocného nebo postiženého člena rodiny je dlouhodobě vyčer‑

[…]

koliv jinýho. Že jsem si udělala ten čas, sedla si. To jsem dřív nedělala. Vypustila
jsem všechny moje starosti a jen se soustředila na malování.

10. Otázka:
Vnímáte zmírnění stresu prostřednictvím arteterapie?
To jsem už zmiňovala. Asi tak. Možná si ty mandaly koupím.

11. Otázka:
Doporučila byste tento program i ostatním pečujícím osobám?
Asi jo. Je to takový odreagování se od reálnýho světa.

1  Mandaly

2  Čmáranice

3  Moje tělo 4  Mé ruce

105

6  Moje emoce

7  Hranice 8  Vnitřní síla

Přepis rozhovoru s respondentkou E

1. Otázka:
Jaká byla Vaše očekávání před vstupem do programu?
Nevím, opravdu nevím. Nevěděla jsem, co jsem od toho měla očekávat.

2. Otázka:
Jak byste popsala míru prožívání stresu před účastí v programu?
Myslíte stres z té péče? Víte co, to už ani není stres, já mám pocit že to už je ta‑
ková nějaká rezignace. Já už nevím, já jsem v permanentním stresu. Já už to ani
nenazývám stres. Teď jsem se pořád stresovala, aby syn nedostal covid. Stres je
vlastně už takový můj „kamarád“ který je tu stále se mnou. No kamarád vetřelec
pěknej a bydlí tu se mnou 27 roků.

3. Otázka:
Bylo pro Vás těžké vytvořit si prostor a čas na tento program?
Asi bylo, protože já mám problém kreslit, mě to nebaví. Raději jsem to vyjad‑
řovala slovy a když už jsem začala psát čas sem si udělala. Problém také byl, že
máme jen jeden počítač.

4. Otázka:
Jakým způsobem jste si čas vytvářela?
„Ukradla jsem počítač svému synovi“

5. Otázka:
Jaký úkol Vás nejvíce oslovil a proč?
S překvapením, jako že bych to takhle nečekala, to byl ten úkol s emocema. Pro‑
tože mám pocit tím, že jsem to vypsala, já jsem ten typ že to musím vypsat tak
mám pocit, že jsem si šáhla až na dno a že jsem to bahno ze sebe dostala a tím
že sem to napsala a odeslala, tak já mám teď pocit, že už nemám takový vztek,
závist, zlost, už mám a takový ten neutrál, žádný emoce.

6. Otázka:
Jaký úkol Vás oslovil nejméně a proč?
Nejméně možná ta mandala. Já v tom nevidím smysl. Nepochopila jsem princip
mandaly, jak to funguje. Ale teď, když to beru s odstupem času, kdy jsem si ne‑

5  Co nosím ve své hlavě
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byla schopná vybrat pastelku, nevěděla jsem jak to udělat barevně. Mám pocit,
že nepřijímám barvy, že nepřijímám radost v životě. Proto jsem ji vybarvila jen
tužkou, protože je to takový neutrál. Ale teď se nakonec docela těším, že si tu
mandalu vybarvím barevně. Jsem zvědavá jak to bude vpadat. Koupila jsem si
na to pastelky.

7. Otázka:
Vyhovovalo Vám posílání úkolu jednou týdně a délka programu?
Tak tohle já sem neřešila. U mě jsou ty časy takové nárazové a u mě je to spíš
o tom, když jsem měla chuť a když jsem si našla čas sama v sobě.

8. Otázka:
Byla jste spokojená s on line formou?
Jo v pohodě. Mě to nedělá problémy.

9. Otázka
Co bylo pro Vás největším přínosem tohoto programu?
Aniž bych to očekávala, tak jsem ze sebe dostala nějaký ten bordel, který sem mohla
napsat do těch emocí a poslat to ode mě pryč. A už to není. Já sem si dokonce
nakreslila obrázek, který jsem Vám chtěla poslat. Tam jsou nakreslené takové 3
křivky, první je já to nazvala „před 100 lety“ kdy měl člověk normální emoce
nahoru dolů, prostě se to střídá a já tou péčí měla pocit, že už jedu jen někde
dole, v těch mínusech, kdy sem se nahoru už vůbec nedostala a potom jak jsem
vypsala ty emoce tak jsem mám pocit momentálně, že sem si tu křivku hodila na
tu nulu, na ten neutrál. Sem na tý nule teď a nyní to bude záviset na tom, jestli
budu mít sílu sbírat nové zážitky a posouvat se nahoru. Můžu Vám poděkovat,
že necítím ty nejhorší emoce.

10. Otázka:
Vnímáte zmírnění stresu prostřednictvím arteterapie?
Já nevím jak to nazvat, když to vezmu zpětně. Možná jsem si stres už ani neuvě‑
domovala, spíš sem cítila rezignaci a setrvačnost, Nevím. Ale už necítím vztek.

11. Otázka:
Doporučila byste tento program i ostatním pečujícím osobám?
Určitě ano. S tou možností, kterou vy jste mi dala. Že jste mě do ničeho nenutila
a dala mi možnost místo malování se z toho vypsat. Ať si to každý vyzkouší.

1  Mandaly

2  Čmáranice

3  Moje tělo

4  Mé ruce

„Moje ruce by dělaly tolik jiných věcí než dělají a nemůžou, protože mě bolí. Moje ruce
jsou studené a oteklé. Tento úkol nesplním. Jediná pastelka, která mě napadá je černá.“

5  Co nosím ve své hlavě

Nic, nic nula teď. Popravdě opravdu nic. Ještě před týdnem bych celou hlavu počmárala
černou pastelkou. Jsem unavená, prázdná, myslím jen, jak se postarat o syna a vše ostatní
neřešit. Je to ztráta času a navíc to bolí. Myslet a zabývat se něčím, co mi syn překazí. Jen
přežít den, noc, další den, další noc.

6  Moje emoce 7  Hranice

8  Vnitřní síla

Nesplněno.

Prázdné šablony