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Studentka napsala práci na atraktivní a praktické téma, pro které je vybavena jak svým vzděláním v oblasti
arteterapie, tak osobní zkušeností s rolí dlouhodobě pečující osoby.

Co v Úvodu postrádám je stanovení cíle práce. Autorka zde vysvětluje svou motivaci a popisuje obsah práce, ale
konkrétní stanovení cíle najdeme až v kap. 4.1 na str. 25. Cílem práce bylo „zjistit, zda je možné zmírnit stres
prostřednictvím AT programu“. Co je kuriózní, autorka musela svůj program z důvodu proti-kovidových opatření
přenést o online prostoru, takže dodatečně připojuje druhý cíl – zda ke zmírnění stresu může dojít i prostřednictvím
online vedeného AT programu.

Po obsahové stránce autorka v 1. kapitole náležitě osvětluje emocionální dopad dlouhodobé péče o blízkou osobu
a kontext zátěže, kterou tato činnost představuje. V 2. kapitole věnované stresu se autorka pokouší o propojení
vyjmenovaných poznatků o stresu se situací pečovatele. Toto propojení postrádám ve 3. kapitole věnované
arteterapii, přestože je tam lehce nastíněna v kap. 3.7. Ocenila bych např. přehled studií či publikovaných článků
o arteterapeutických programech u vybraných skupin, ohrožených emocionální zátěží a stresem.

Pro posuzování efektu AT programu autorka zvolila kvalitativního design šetření, což je problematické, jak se také
v textu ukazuje. Kvalitativní metodologie není zvládnutá a autorka sama se kvalitativního přístupu nedrží, když
své výstupy shrnuje kvantitativně, např. že „pro většinu respondentek byla online forma přínosná“ (s. 64) a
podobně i v Diskusi. „Zmírnění stresu“ nebylo operačně definováno, proto ani toto vyhodnocení není relevantní.
(Některé účastnice dokonce ani nemluví o stresu ale např. o vzteku nebo pocitech viny.) Fakticky se také bez
detailnějšího (operačního) definování stírá rozdíl mezi arteterapií vedenou online a obecně psychoterapií vedenou
online. Těžko tedy změny přičíst konkrétně arteterapii.

Struktura průběh i zhodnocení arteterap. programu jsou v textu popsány přehledně a přiměřeně podrobně.

Práce má výbornou formálně jazykovou úroveň, představuje jazykově plynulý a autorsky osobitý kompilát
citovaných zdrojů, v praktické části logicky strukturovaný text mapuje průběh i výstupy z programu. Autorka se
opírá o značné množství relevantních převážně tištěných zdrojů v českém a anglickém jazyce, se zdroji pracuje
náležitým způsobem a cituje dle norem.

Drobné grafické nedostatky (např. kurzíva i mimo přímé citace, překlep v nadpisu 1.2.1) jsou zanedbatelné.

Výsledkem je hodnotná práce s jistými nedostatky v metodologické části, která přes tyto výhrady splňuje
požadavky dané akademické úrovně.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete, proč pro vyhodnocení efektu AT programu je vhodnost kvalitativního šetření sporná. Vysvětlete,
k čemu je nutná operační definice při vyhodnocování změny (zmírnění) stresu.

Vysvětlete některá specifika arteterapie oproti jiným psychoterapeutickým přístupům a uveďte, jak jste očekávala,
že se tato specifika mohou/nemohou uplatnit v online kontaktu s klientkami.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení B.

V Říčanech, dne 31.8.2021

Anna Klimešová